T 5

pro-

proinde, quamvis, spectato solis cursu, non plus, quam unicus dies esset; spectato tamen prædictorum horologiorum cursu, posset dici annus, hebdomadæ, & menses: nec falso diceretur, quidquid unoquoque anni die, & mense fiat, verbi gratiâ die Paschatis, & Kalendis Augusti, aut Decembris; intrà unici illius diei ambitum fieri. Simili, sed longè excellentiori ratione, fixum, immotumque *bodie æternitatis* divinæ quibuslibet, aliis post alias subeuntibus nostri temporis partibus, ac mensuris æquivalet: & quidquid, secundum volubilis hujus horologii normam retro evenit, inque posterum eveniet; in illo unico quasi solari die semper existit, illòque durante fit, nec respectu illius præteritum dici, aut futurum potest, sed merè præsens.

19. Eruitur postremò, quamvis aliunde etiam probetur, perfectam æternitatem unius DEI esse propriam, nec posse cuiquam præter eum convenire; nullo tamen ex capite adeò id evidenter constare, ut ex indivisa hac infinitæ illius durationis unitate. Esto quippe hic, aut ille præfidentis ingenii Philosophus non dubitaturus sit, eam enti creato habilitatem tribuere, ut possit ante omne tempus è nihilo in lucem produci, sempérque fuisse, nec ipsimet suo Conditori de antiquitate exi-

existendi concedere, nunquam tamen auderit, tale illud comminisci; ut, quam nullo tempore inchoavit vitam, totam quovis tempore, absque ulla distinctione, & successione partium possidere immobiliter queat, nihilque de conditionibus, ad absolutam & omnimodam æternitatem necessariis, desideret. Nam cæteroqui, ut verissimè definit Boëtius, (L. 5. de Cons. pr. 6.) *Quod temporis patitur conditionem (fluxionem nimirum, & mutabilitatem) licet illud, sicut de mundo censuit Aristoteles, nec cœperit esse, nec desinat, vitæque ejus cum temporis infinitate tendatur; non tamen tale est, ut æternum esse credatur.* Non enim totum simul infinitæ licet vitæ spatiū comprehendit, sed futura nondum, transacta jam non habet. Quare D. Thomas, hanc esse rationem, ait, cur DEUS dicitur in Exodo, ultra etiam æternum regnare: (1. p. qu. 10. a. 2. ad 3.) *Quia, etiam si aliquid aliud semper esset, tamen DEUS ultra regnat, in quantum regnum ejus est totum simul.* Quam rationem distinctius explicat D. Anselmus, dicens DEO, ipsum esse ultra quæcunque etiam æterna, quia semper præsens sibi habet infinitum illud reliquum durationis futuræ, ad quod illa, utpote in diem, & particulatim viventia, nondum pervenerunt, neque unquam ita pervenient, ut dici aliquando possit, totum jam per-

percurrisse. (Prof. 20.) *Quia tua, & illorum aeternitas tota tibi praesens est: cum illa nondum habebant de sua aeternitate, quod venturum est: sicut jam non habent, quod praeteritum est.* Sic quippe semper es ultra illa, cum semper ibi sis praesens, seu semper illud tibi sit praesens, ad quod illa nondum pervenerunt. Ipsamque hanc sancti Patres causam esse ajunt, cur DEUS affirmetur ab Apostolo, *solus habere immortalitatem: quia scilicet, quamvis non desint aliæ item res naturâ immortales, earum tamen vita, cum assiduè mutetur, nequaquam tota est immortalis, sed per partes interit: ut proinde possint illæ quidem dici immortales, quatenus nunquam deficiunt; sed non etiam dici possint habere suam immortalitatem, quatenus hæc nunquam tota ipsis adest.* *Vera & integra immortalitas* (verba sunt D. Bernardi) *tam non recipit mutationem, quam nec finem: quod omnis mutatio quædam mortis imitatio sit.* Omne enim, quod mutatur, dum de uno ad aliud transit esse; quodammodo moriatur necesse est, quod est, ubi incipiat esse, quod non est. *Quod si tot mortes, quot mutationes, ubi immortalitas?* (S. 81. in Cant.) Quibus similia videre est apud Gregorium Magnum, cum alibi, tum in 17. cap. libri 12. moralium, ubi sic loquitur. *Quid mutabilitas, nisi quædam mors est? quæ, dum rem aliquam in aliud*

ud immutat, quasi occidit, quod fuerat, ut incipi-
at esse, quod non erat. Et de Authore omnium scri-
ptum est: *Qui solus habet immortalitatem: quia
videlicet in semet ipso solus immutabilis est.*

20. Quæro jam ex eo, qui hunc & incom-
prehensibilem cogitatu, & creditu certum di-
vinæ durationis modum hic perlegit, quam-
nam de illo speciem, quosve sensus mente con-
ceperit. Potestne non attonitus, extremo-
que stupore percusus, & sui penè impos hæ-
rere, dum illa animo peragrat secula, quæ an-
te mundum, & tempus DEUS egit: ubi nuf-
quam caput, nec ullus progrediendi terminus,
sed infinitum ultra, & majora usque, ac majo-
ra ævi spatia se offerunt? *Ante omnia enim oc-
currit semper illud erat, nimirum supra cogitatio-
nem omnem, & ascensionem mentis positum.* (Anast.
Sin. L. 1. de Fid. Dogm.) Quid ei videtur de du-
ratione illa, per quoscunque seu præteriti, seu
futuri temporis tractus porrecta, & tamen
ad eo simplici, ad eo indivisa, ad eo semper ea-
dem, ut nihil tota sit, nisi unicum est, immo-
bile, sempiternum, quodque à nullo fuit præ-
cedi, à nullo erit exturbari se sinat? Unde mox
sequitur, in simplicissima DEI vita, innume-
rables, ut sic loquar, contineri æternitates:
cùm in hoc nostri ævi momento totam ille,
quantacunque seu ex præteriti, seu ex futuri
tem-

temporis parte est, æternitatem suam vivat: & in eo, quod proximè succedit, momento æquè totam vieturus sit, nec secùs in quolibet designabili alio: toties illam quodammodo iterans, quot momentis pergit eam vivere. Quàm singularia, & nusquam alibi auditæ hæc sunt perfectionis prodigia? Quóque submissionis, reverentię, & sacri horroris sensus excitare in nostris animis debent, erga esse, tanto nobis intervallo superius?

21. Comparemus, quæso, cum interminabili, æternaque illius vita nostram hanc brevem, fluxam, mortalem. Quot anni fluxerunt, ex quo partes viventium in mundi theatro agimus? Quinquageni fortè, aut sexageni, pauca scilicet quædam temporis frustula. O vitam, quæ, si cum divina æternitate conferatur, vix heri cœpta dici queat, vix umbra vitæ censeri. (Job. 8.) Hesterni sumus, & ignoramus. quoniam sicut umbræ dies nostri sunt super terram. Pergamus porrò, & ante id annorum spatium, quæ nostra conditio erat? ubinam versabamur? in vacuo, in nihili abyssō, inter merè possibilia, inter negationes, inter umbras entium. Quàm verò diuturna in tenebroso, & informi illo chao fuit nostra permanſio? Haud minùs, quàm infinita, quantum nempe ex anteriori sua parte æternitas

tex.

tenditur. Cùm ergo sexagenos dūntaxat numeremus vitæ nostræ annos; contra verò nunquam omnia enumerare possimus transacti nostri nihil sacula; manifestum est plus non entis nos habere, quām entis. Sed age, ipsam hanc paucissimorum annorum summulam ex-pendendam sumamus, palámque illico fiet, quantò adhuc, ob suam in durando successio-nem, & mutabilitatem, sit minor. Sexage-nos te habere annos prædicas? falleris: si eos habes, ubinam sunt? age sis, illos exhibe. At quomodo exhibeas, cùm jam effluxerint? ha-buisse illos saltèm te dices? en aliud menda-cium. Nam insto iterum: quodnam hoc fuit habendi illos tempus? num cedo ex omnibus tuæ vitæ momentis, quo verè potueris dice-re, sexagenos ego annos habeo, imò annum unum, imò unum diem, imò quidquam ævi, momento uno plus habeo: nullum certè hu-jusmodi invenies. Quidquid enīm quovis momento, ultra indivisam illius parvitatem, sive ex anteriori, sive ex posteriori parte ad vitæ tuæ summam pertinebat, vel jam præter-iérat, vel nondum advenerat, cùmque tunc non esset, neque haberi à te poterat. Ac pro-indē nemo unus in toto hominum genere est, qui, licet Nestore annosior, gloriari unquam posse, plus uno ævi momento se habere. O a-vum!

vum! minùs quām ephimerūm, somnii simile, & de quo verè possit, qui illud dicit, ea Jobi verba usurpare, (c. 7.) *Nihil sunt dies mei!* Imò ex hac vivendi ratione, per assiduas se successiones mutante, & nunquam non alia deducitur, nostrum vivere nihil esse aliud, quām continuum mori. Cùm enim non unicūm illud sit, sed ex vītis, seu momentis perpetuò succedentibus compositum, necesse profectò est, nostram vitam præsentem non eandem esse, quæ paulò antè fuerat. Quid ergo de priore illa factum est? quid? dilapsa est cum tempore, desit vivere, interiit. Nostrum itaque vivendi tempus pergit continenter mutari, nec ulla ex diversis illud contentibus vītis momento longius durat, sed vix orta, decedit, & moritur: proximè alteri locum præbens, quæ & ipsa simili celeritate exortui occasum continuans, deficiat. Ac proinde, quæ à nobis dicitur vita, nunquam nisi unica est: at mortes, quas per singula momenta obire pergimus, supputari numerando nequeunt: & quantò vitam longius prorogamus, tanto amplius earum numerus crescit: sed non item tantò plus crescit vitæ nostræ longinquitas, cùm nunquam revera uno esse possit diuturnior momento. Quamobrem egregiè Plutarchus ei, qui hominis vitam

tam considerare instituat, idem usuvenire ait, quod volenti aquam fluminis intrà pugnum constringere. Quemadmodum enim hæc, ubi manus compressa fuerit, tota illico partim à superiori, partim ab inferiori parte diffluit, nec plus ex ea intus remanet, quām quod manui humectandæ sufficiat; haud aliter, qui fluentem mortalis vitæ cursum considerat, nihil verè existentis in eo potest intelligendo apprehendere, nisi præsens instans, vixque ob suam parvitatem sensibile: reliqua omni serie hac illac dilabente, partim ad anteriorem præteriti, partim ad posteriorem futuri temporis partem. Quibus ille expositis subdit: (De Inscr. Templ. Delph.) Sed nos ridiculi sumus, qui unam metuamus mortem, toties jam mortui, toties morientes. Interit vir factus senectus: at vir factus erat intereunte juvēne. Nullus autem manet, neque est unus, sed nascimur multi: concludens postremò, cùm adeò constanter mutemur, nequaquam verè & propriè nos esse. Nam, qui mutatur, idem non est: & si idem non est, nè est quidem, sed aliis ex alio mutationibus factus. Sensus autem, ob ignorantem ejus, quod est, fallit nos, ut esse putemus, quod esse videtur. Tale igitur est nostrum vivere, per momenta deficiens, consistendi nescium, assiduè moribundum, & nunquam idem. At non ita æternum D E I

U

esse

esse: qui semper vivit, & fin quo nihil moritur:
(Aug. L. 1. Conf. c. 6.) utpote qui omnem o-
mniō à se excludit compositionem partium,
& successionem temporum: ita semper soli-
dam, semp̄que eandem possidens totam il-
lam vitæ infinitatem, quam ante s̄eculorum
initium possedit, & eorundem post exitum
possidebit; ut eam possedisse, possidere, &
possessurum esse, nihil in eo differant, nec ali-
ud revera significant, quām indivisum, imo-
bile, & simplicissimum semper.

22. *Æquum est itaque, ut incurvantur colles*
mundi ab itineribus æternitatis ejus: (Habac. c. 3.)
nempe, ut quævis humanarum mentium alti-
tudo, singulari prodigiorum hujusmodi no-
vitate perculta, intrà nativum sui penè nihili
centrum se contrahat, atque indè palpitantes
pupillas ad immensissimum, splendidissimum
que divinæ æternitatis orbem attollens, humi-
li cum terrore Conditori suo fateatur, ipsum
unum esse illum, qui est: neque nostrum exi-
stere, nudius tertius inchoatum, & assiduis se
mutationibus varians, si cum suo conferatur;
existimari aliud posse, quām nihili imaginem.
Substantia mea tanquam nihilum ante te. Quæ
pro nihilo habentur, eorum anni erunt. (Ps. 38.
& 89.)

CA-